
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

N ° 416 in data  05 dicembre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: Anno duemilaventicinque - Servizio di Assistenza Economica. 
Assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione per il mese 
di dicembre 2025. 
 

 

 

IL VICE DIRETTORE CONSORTILE  

 

Premesso che il C.I.S.A. 31 attua interventi di assistenza economica a favore di cittadini residenti nei 

Comuni consorziati che versano in situazione di bisogno. 

Rilevato che gli interventi di assistenza economica vengono disciplinati dal Regolamento di assi-

stenza economica, approvato con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 29 in data 29.11.2010, 

che norma le modalità ed i requisiti per l’ammissione alla contribuzione economica. 

Dato atto che l’istruttoria per l’erogazione dei contributi economici viene avviata dal Servizio Sociale 

preposto, attraverso la trasmissione alla Commissione competente delle richieste presentate 

dall’utenza unitamente alla documentazione necessaria ed al progetto di intervento redatto 

dall’Assistente sociale referente. 

Dato atto che: 

- nel mese di novembre sono state prese in esame n. 57 istanze di assistenza economica per il mese 

di dicembre 2025; 

- delle 57 domande di contributo, a seguito dell’esito dei controlli effettuati d’ufficio, n. 47 sono 

state accolte e n. 10 rigettate da parte dalla Commissione competente; 

- in relazione alle istanze rigettate è disposto l’invio ai richiedenti delle comunicazioni di preavviso 

di diniego. 

Visto l’elenco stilato dalla Commissione Economica e conservato agli atti, relativo ai contributi ri-

chiesti per il mese di dicembre 2025, per un importo complessivo di € 4.831,00. 

Considerato che occorre impegnare le risorse economiche necessarie per le prestazioni di cui si di-

scorre. 



Ritenuto di procedere, in riferimento al servizio di assistenza economica, all’assunzione dell’impegno 

di spesa per l’importo di € 4.831,00 alla Missione/programma: 12/04 - Titolo: 1 - Macro: 104 - Piano 

dei conti finanziario integrato: U.1.04.02.02.999 del Bilancio Pluriennale 2025 – 2027, Annualità 

2025 - capitolo P.E.G. n. 45509 (Assistenza Economica), che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 23/12/2024 che ha approvato il Piano 

Programma 2025-2027; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.18 del 23/12/2024 che ha approvato il Bilan-

cio di previsione del CISA31 per l’anno 2025 ed il Bilancio per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 23/12/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2025-2027”;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/03/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione del PIAO 2025 – 2027”. 

 

Visti: 

− l’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di procedere, in riferimento al servizio di assistenza economica, all’assunzione dell’impegno 

di spesa dell’importo di € 4.831,00 alla Missione/programma: 12/04 - Titolo: 1 - Macro: 104 - 

Piano dei conti finanziario integrato: U.1.04.02.02.999 del Bilancio Pluriennale 2025 - 2027, 

Esercizio 2025 – capitolo P.E.G. n. 45509 (Assistenza Economica), che presenta la necessaria di-

sponibilità. 

 

2. Di autorizzare, sulla base del verbale redatto dalla Commissione competente e conservato 

agli atti, la liquidazione dei contributi economici richiesti per il mese di dicembre 2025, 

nell’importo complessivo di € 4.831,00 come risulta dal prospetto agli atti. 

 

3. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al qui presente impegno è compati-

bile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 

4. Di disporre l’invio del preavviso di diniego ai richiedenti la cui istanza è stata rigettata dalla 

Commissione competente. 

 

5. Di confermare il diniego di contributo, in via definitiva, per i soggetti esclusi dal beneficio 

economico nella seduta della Commissione del mese precedente, che non hanno esercitato il dirit-

to a presentare per iscritto osservazioni, eventualmente corredate da documenti, entro i 10 gg. dal 

ricevimento della comunicazione del preavviso di diniego.  

 



6. Di dare atto che: 

- il Responsabile del presente procedimento è il Vice Direttore Consortile, Dott.ssa Margherita 

Cagnasso; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decor-

renti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

7. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la rego-

larità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 107-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 

267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 
 

Carmagnola, lì 05 dicembre 2025  

 
 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 
BASE DEL CISA31 

Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


